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สำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดนราธิวาส 

เลขท่ี ๔๒๔ ถนนไทรบุรี 

ตำบลบ่อยาง อำเภอเมืองสงขลา 

จังหวัดสงขลา ๙0000

๒๘ มีนาคม ๒๕๖๕

.ริ*ะ ะ วารตรวจสอบรายงานการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓0 กันยายน ๒๕๖๔ ของเทศบาลเมืองตากใบ

.ริ 1 น นายกเทศมนตรีเมืองตากใบ

•ะ':: 3 ๑. หนังสือสำนักงานเทศบาลเมืองตากใบ ที, บธ ๖๑๔0๔/๑0๒๘ ลงวับท่ี ๒๘ ธันวาคม ๒๕๖๔ 

๒. หนังสือสำนักงานเทศบาลเมืองตากใบ ท่ี นธ ๖๑๔0๔/ ๒๓๑ ลงวันท่ี ๒๔ มีนาคม ๒๕๖๕

? บ่น- ะนาด้วย รายงานของผู้สอบบัญชีและรายงานการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวับที่ ๓0 กันยายน ๒๕๖๔ ของ 

เทศบาลเมืองตากใบ จำนวน ๑ ขุด

ตามหนังสือท่ีอ้างถึง เทศบาลเมืองตากใบได้ส่งรายงานการเงิน สำหรับปีส้ินสุดวันท่ี ๓0 กันยายน 
๒๔ะ;๔ ของเทศบาลเมืองตากใบเพื่อให้ตรวจสอบ น้ัน

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน โดยสำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดนราธิวาส ได้ตรวจสอบรายงาน 
' ‘ ร.ไน สำหรับปีสิ้นสุดวันท่ี ๓0 กันยายน ๒๕๖๔ ของเทศบาลเมืองตากใบเสร็จแล้ว รายละเอียดตามสิ่งที่ส่ง 
มาด้วย

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดทราบ
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ผู้อำนวยการกองจ่าง รักษาราใเการแทน 
ปลัดเทศบาลเมืองตากใบ



รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอ นายกเทศมนตรีเมืองตากใบ 

ความเห็น

สำน ักงานการตรวจเงินแผ ่นด ินได ้ตรวจสอบรายงานการเงินของเทศบาลเม ืองตากใบ 

ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน และ 

งบแสดงการเปล ี่ยนแปลงส ินทร ัพย ์ส ุทธ ิ/ส ่วนท ุน สำหรับป ีส ิ้นส ุดว ันเด ียวก ัน และหมายเหต ุประกอบ 

งบการเงินรวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเห็นว่า รายงานการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของเทศบาล 

เมืองตากใบ ณ วันที่ ๓๐ กันยายน ๒๔๖๔ ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควร 

ในสาระสำคัญตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับ 

การตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดขอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้กล่าวไว้ 

ในวรรคความรับผิดขอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงินในรายงานของสำนักงานการตรวจเงิน 

แผ่นดิน สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมืความเป็นอิสระจากหน่วยงาน ตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการ 

ตรวจเงินแผ่นดินที่กำหนดโดยคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบ 

วิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบรายงานการเงิน และสำนักงาน 

การตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบต้านจรรยาบรรณอื่น  ๆ ซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการตรวจเงิน 

แผ่นดินและข้อกำหนดจรรยาบรรณเหล่านี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ 

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้รับเพียงพอและเหมาะสม เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของ 

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

ความรับผิดชอบชองผู้บริหารต่อรายงานการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าท่ีรับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอรายงานการเงินเหล่านึ๋โดยถูกต้องตามที่ควร 

ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด และรับผิดชอบเกี่ยวกับ 

การควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำรายงานการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ 

ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำรายงานการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของหน่วยงาน 

ในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปีดเผยเรื่องที,เกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องตามความเหมาะสม และการใช้เกณฑ์ 

การบัญชีสำหรับการดำเน ินงานต่อเนื่องเว้นแต่ม ืข ้อกำหนดในกฎหมายหรือเป็นนโยบายรัฐบาลที่จะเลิก 

หน่วยงานหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
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ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายเหตุ ๒ เกณฑ์ 
ในการจัดทำรายงานการเงิน หน่วยงานได้เปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ในการจัดทำรายงานการเงินจากเดิมถือ 
ปฏิบัติตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียนและ 
รายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ ๒๐ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
มาเป็นมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด โดยถือปฏิบัติ 
กับรายงานการเงินตั้งแต่งวดปีบัญชี ๒๕๖๔ เป็นต้นไป และได้ทำการปรับปรุงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลง 
นโยบายการบัญชีจากการใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงเงินสะสมและส่วนของทุนยกมา 
ณ วันที่ ๑ ตุลาคม ๒๕๖๓ โดยแสดง'ข้อมูลดังกล่าว'ไว้ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน 
เพ่ือให้เป็นไปตามนโยบายการบัญชีใหม่แล้ว

ทั้งนี้ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเง่ือนไขในเร่ืองดังกล่าว

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบรายงานการเงิน
การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินมีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเฃื่อมั่น 

อย่างสมเหตุสมผลว่ารายงานการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ฃัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ 
หรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของ 
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเขื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้ 
เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการตรวจเงินแผ่นดินและ 
มาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญท่ีมีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูล 
ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่าง 
สมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจ 
ทางเศรษฐกิจของผู้ใข้รายงานการเงินจากการใช้รายงานการเงินเหล่าน้ี

ในการตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตามหลักเกณฑ์มาตรฐานเกี่ยวกับการ 
ตรวจเงินแผ่นดินและมาตรฐานการสอบบัญชี สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและ 
สงสัยเย่ียงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรวมถึง

0 ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ 
ในรายงานการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อ 
ตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสม เพื่อเป็นเกณฑ์ 
ในการแสดงความเห็นของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง 
อันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริต 

อาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การต้ังใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูล 
ท่ีไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน

® ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบ 
วิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพ่ือวัตถุประสงค์!นการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผล 
ของการควบคุมภายใน

* ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใข้และความสมเหตุสมผลของ 
ประมาณการทางบัญชีและการเปีดเผยข้อมูลท่ีเก่ียวข้องซ่ึงจัดทำข้ึนโดยผู้บริหาร

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
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* สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมฃองการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเน่ืองของ 
ผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ 
หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของหน่วยงานในการดำเนินงาน 
ต่อเน่ืองหรือไม่ ถ้าสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญ สำนักงานการตรวจ 
เงินแผ่นดินต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินโดยให้ข้อสังเกตถึงการ 
เปิดเผยข้อมูลในรายงานการเงินที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของ 
สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินขึ้นอยู่กับหลักฐาน 
การสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน อย่างไรก็ตาม 
เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้หน่วยงาน ต้องหยุดการดำเนินงานต่อเน่ือง

* ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของรายงานการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผย 
ข้อมูลว่ารายงานการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร 
หรือไม1

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สื่อสารกับผู้บริหารในเรื่องต่างๆ ท่ีสำคัญ ซ่ึงรวมถึงขอบเขต 
และช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึง 
ข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้พบในระหว่าง 
การตรวจสอบของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

๔ ใ^}^^ '

(นางสาวซัฃนิยา จริยพงศ์)
ผู้อำนวยการสำนักตรวจเงินแผ่นดินจังหวัดนราธิวาส

0 3
(นางสาวนรินทร์ นวลขาว)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 
วันท่ี ๒๔ มีนาคม ๒๔๖๔



อ.ตากใบ

Vนราธิวาส

เทศบาลเมืองตากใบ 

งบแสดงฐาบะการเงิน 

ณ วันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ

หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน 

หนี้สิน

หนี้สินหมุบเวียน

เจ้าหนี้ระยะสั้น 14

ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 15

เงินรับฝากและเงินประกันระยะสั้น 16

รวมหนี้ส ินหมุนเวียน 

หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินรับฝากและเงินประกันระยะยาว 17

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 18

รวมหนี้สินไม'หมุบเวียน

รวมหนี้สิน

สิบทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน

เงินสะสม

เงินทุนสำรองเงินสะสม 

รายได้สะสม

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน 

รวม'หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน

ปี 2564

1,032,266.67

172,866.41

1,799,039.00

3,004,172.08

669,650.00

2.352.404.45

3.022.054.45 

6,026,226.53

192,925,230.74

16,656,524.33

15,385,637.18

224,967,392.25

230,993,618.78

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

(นางสุเพียงพีศ แดงเต้ีย)

* ผู้อำนวยการกองคลัง

(นายภิบาล อันทาบุวัฒน์)

ผู้อำนวยการกองซ่าง รักษาราซการแทน 

ปลัดเทศบาลเมืองตากใบ

นายกเทศมนตรีเมืองตากใบ



อ.ตากใบ

Vนราธิวาส

เทศบาลเมืองตากใบ 
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ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 15

เงินรับฝากและเงินประกันระยะสั้น 16

รวมหนี้ส ินหมุนเวียน 

หนี้สินไม่หมุนเวียน

เงินรับฝากและเงินประกันระยะยาว 17

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น 18

รวมหนี้สินไม'หมุบเวียน

รวมหนี้สิน

สิบทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน

เงินสะสม

เงินทุนสำรองเงินสะสม 

รายได้สะสม

รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน 

รวม'หนี้สินและสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนหุน

ปี 2564

1,032,266.67

172,866.41

1,799,039.00

3,004,172.08

669,650.00

2.352.404.45

3.022.054.45 

6,026,226.53

192,925,230.74

16,656,524.33

15,385,637.18

224,967,392.25

230,993,618.78

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของรายงานการเงินนี้

(นางสุเพียงพีศ แดงเต้ีย)

* ผู้อำนวยการกองคลัง

(นายภิบาล อันทาบุวัฒน์)

ผู้อำนวยการกองซ่าง รักษาราซการแทน 

ปลัดเทศบาลเมืองตากใบ

นายกเทศมนตรีเมืองตากใบ



2.ตากใบ 

■..นราธิวาส

รายได้

เทศบาลเมืองตากใบ 

งบแลดงผลการดำเนินงานทางการเงิน 

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ ปี 2564

รายได้จัดเก็บเอง 20 2,224,784.66

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้ 21 59,458,722.37

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้ 22 76,744,336.00

รายได้ของกิจการเฉพาะการและหน่วยงานภายใต้สังกัด 23 22,602.70

รวมรายได้ 138,450,445.73

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายบุคลากร 24 45,891,558.68

ค่าบำเหน็จบำนาญ 25 2,187,666.00

ค่าตอบแทน 26 1,354,110.43

ค่าใช้สอย 27 21,371,250.63

ค่าวัสดุ 28 2,265,830.00

ค่าสาธารณูปโภค 29 1,374,289.14

ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 30 15,624,752.64

ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค 31 31,405,992.24

ค่าใช้จ่ายอ่ืน 32 638,789.05

รวมค่าใช้จ่าย 122,114,238.81

รายได้สูง/(ตา)กว่าค่าใช้จ่ายก่อนด้นทุนทางการเงิน 16,336,206.92

ต้นทุนทางการเงิน -

รายได้สูง/(ตา) กว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ 16,336,206.92

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหบี่งของรายงานการเงินนี้

ผู้อำนวยการกองคลัง

(นายภิบาล อันทานุวัฒน่)

ผู้อำนวยการกองช่าง รักษาราชการแทน 

ปลัดเทศบาลเมืองตากใบ

(นายชันตารา นูชันตารา)

นายกเทศมนตรีเมืองตากใบ
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เทศบาลเมืองตากใบ
หมายเหตุประกอบงบแสดงฐานะการเงิน 
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564

หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป
เทศบาลเมืองตากใบ มีหน้าที่ความรับผิดชอบหลัก คือ มีหน้าที่จัดบริการสาธารณะด้านโครงสร้างพื้นฐาน การศึกษา คุณภาพ 

ชีวิต เศรษฐกิจและสังคมของท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 (และที่แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 14 พ.ศ.2562) และ 
พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542 เทศบาลเมืองตากใบ เป็น 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตพื้นที่อำเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส ได้รับการยกฐานะจากสุขาภิบาลเป็นเทศบาลตำบลเมื่อวันที่ 25 
พฤษภาคม 2542 และเปลี่ยนแปลงฐานะเป็นเทศบาลเมืองตากใบ เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2551 ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย ลงวันที่ 
26 ธันวาคม 2550 มือณาเขตครอบคลุมพื้นที่ 9 ขุมซน

เทศบาลเมืองตากใบป้จจุบันที่ทำการตั้งอยู่เลขที่ 435 หมู่ท่ี 1 ตำบลเจ๊ะเห อำเภอตากใบ จังหวัดนราธิวาส 96110 
กรอบกฎหมายหลักที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่
1. พระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.2560
2. พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.2562
3. พระราชบัญญัติภาษีป๋าย พ.ศ.2510 (และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 2 พ.ศ.2534)
4. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการรับเงิน การเบิกจ่ายเงิน การฝากเงิน การเก็บรักษาเงิน และการตรวจเงินของ 

องค์กรปกครองส่วนท้องลิบ พ.ศ.2547 แก้ไขเพ่ิมเติมลิง (ฉบับท่ี 4)
5. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการงบประมาณขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2563
6. พระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญข้าราชการส่วนท้องถิ่น (ฉบับท่ี 8) พ.ศ.2556
7. พระราชบัญญ้ตระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2542
8. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการของเจ้าหน้าที่ท้องถิ่น พ.ศ.2555 และแก้ไขเพิ่มเติม 

ลิง (ฉบับท่ี 4) พ.ศ.2562
9. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรพนักงานส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2541 และที่แก้ไข 

เพิมเติมลิง (ฉบับท่ี 3) พ.ศ.2549
10. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าเช่าบ้านของข้าราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 4) 

พ.ศ.2562

11. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยเงินอุดหนุนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2559 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม พ.ศ.2563 
เทศบาลเมืองตากใบ ได ้ต ั้งงบประมาณรายจ ่ายประจำป ี ในป ีงบประมาณ พ.ศ. 2564 จำนวน 135,000,000 บาท

ไ*ยแยกเป็น งบบุคลากร จำนวน 50,130,400 บาท งบดำเนินงาน จำนวน 43,445,600 บาท งบลงทุน จำนวน 11,678,200 บาท 
*บเงินอุดหนุน จำนวน 9,312,000 บาท และงบกลาง จำนวน 20,433,800 บาท

เทศบาลเมืองตากใบ มีหน่วยงานภายใต้สังกัดจำนวน 1 แห่ง ประกอบด้วย ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลเมืองตากใบ 
ชี:รับผิดขอบบริหารจัดการเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณที่ได้รับการจัดสรรในส่วนของแต่ละแห่ง หน่วยงานภายใต้สังกัด 

กล่าวไม่เป็นหน่วยงานที่เสนอรายงาน และไม,มีการจัดทำงบการเงินแยกกัน รายการบัญชีของหน่วยงานภายใต้สังกัดทุกแห่งจึงได้นำมา 
-?ดงรวมไว้ในงบการเงินฉบับนี้

พมายเหตุ 2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน
รายงานการเงินนี้จ ัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด และ 

หนังสือกรมบัญชีกลาง ที กค 0410.ร/ว 731 ลงวันที่ 13 สิงหาคม 2564 เรื่องแนวทางการจัดทำรายงานการเงินตามมาตรฐาน 
แารบัญชีภาครัฐ่และนโยบายการบัญชีภาครัฐสำหรับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แทนประกาศกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลักเกณฑ์และ 
วิธีปฏินตภารบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียนและรายงานการเงินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2558 และ 
ทืแก้ไ'ขเพิม เติม

การจัดทำรายงานการเงินสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ขององค์กรปกครองส่วนท้องลิน ไม่ได้แสดงข้อมูลของงวด 
'อบเปรียบเทียบ เนื่องจากเป็นการจัดทำรายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐเป็นครั้งแรก

รายงานการเงินนี้ได้รวมข้อมูลบัญชีของหน่วยงานต้นสังกัด และหน่วยงานภายใต้สังกัด ตามหนังสือกรมส่งเสริมการ 
‘.ๆครองท้องถ่ินที มท 0808.4/ว 2608 ลงวันท่ี 28 สิงหาคม 2563 หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน ท่ี มท 0808.4/ว 3020 ลงวันที่ 29 
'นยายน 2563 หนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ท่ี มท 0808.4/ว 3956 ลงวันที่ 23 ธันวาคม 2563 และหนังส ือกรม
สงเสริมการปกครองท้องถิ่น ท่ี มท 0808.4/ว 1109 ลงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชี 
รององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ๙'



หมายเหตุ 3 มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่นำมาถือปฏิบัติ
.โนปีงบประมาณป็จจุบัน เทศบาเมืองตากใบได้จัดทำรายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี 

ภาครัฐ แทนประกาศกระทรวงมหาดไทยเรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียนและรายงานการเงินขององค์กร 
ปกครองส่วนท้องถ่ิน โดยใช้ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ดังนี้

- หล ักการและนโยบายการบ ัญช ีภาครัฐ ของมาตรฐานการบ ัญช ีภาครัฐและนโยบายการบ ัญช ีภาครัฐ (ฉบับที่ 2) 
พ.ศ. 2564

- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 3 เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และข้อผิดพลาด
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 5 เร่ือง ต้นทุนการกู้ยืม
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 9 เร่ือง รายได้จากรายการแลกเปลี่ยน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 12 เรื่อง สินค้าคงเหลือ
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 13 เรื่อง สัญญาเข่า
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 14 เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 16 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพี่อการลงทุน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 17 เรื่อง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 23 เรื่อง รายได้จากรายการไม่แลกเปลี่ยน
- มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ ฉบับท่ี 31 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- นโยบายการบัญชีภาครัฐ เร่ือง เงินลงทุน

หมายเหตุ 4 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี
ในปีงบประมาณป็จจุบัน เทศบาลเมืองตากใบได้จัดทำรายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี 

ภาครัฐ แทนประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติการบันทึกบัญชี การจัดทำทะเบียนและรายงานการเงินของ 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามหนังสือกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นที่ มท 0808.4/ว 
2608 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงวันที่ 28 สิงหาคม 2563 เข่น

- ผังบัญชีท่ีใช้ในการบันทึกบัญชี
- วิธีการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ สินทรัพย์ถาวร และสินทรัพย์ไม่มืดัวตบ
- การคำนวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์
- การคำนวณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
- สินค้าคงเหลือ และวัสดุคงเหลือ เป็นต้น

ะ.ลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการจัดทำรายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชีและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ทำให้เทศบาลตำบล 
มะริอโบตกต้องปรับปรุงงบการเงิน ซึ่งมืผลกระทบ ดังนี้

เทศบาลตำบลเมืองตากใบ

ตามท่ี ผลกระทบ
(หน่วย:บาท) 

ตามท่ี
รายงาบไว้เดิม จากการถือปฏิบัติ ปรับปรุงใหม่

งบแสดงฐานะการเงิน ณ 30 ก.ย. 2563 1 ต.ค. 2563

V รัพย์สินที่เกิดจากเงินกู้ 18,990,000.00 (18,990,000.00) .

Vดิน อ-{คาร และครุภัณฑ์ (สุทธิ) 98,753,305.85 98,753,305.85
รายได้รอการรับรู้ระยะยาว - 1,823,150.00 1,823,150.00
รายจ่ายค้างจ่าย 6,012,847.20 (6,012,847.20) -
.ไนสะสม 65,249,873.76 83,051,075.97 148,300,949.73
ทุบสำรองเงินสะสม 13,545,738.41 901,927.08 14,447,665.49



ศนย์พัฒนาเด็กเล็กเทศบาลเมีองตากใบ

งบแสดงฐานะการเงิน

ตามท่ี
รายงานไว้เดิม 
ณ 30 ก.ย. 2563

ผลกระทบ 
จากการถือปฏิบัติ

(หน่วย:บาท) 
ตามท่ี

ปรับปรุงใหม่ 
1 ต.ค. 2563

รายได้สะสม 3,712,533.68 - 3,712,533.68

สำหรับสินทรัพย์ที่นำมาแสดงในรายงานการเงินเป็นไปตามเกณฑ์ ดังนี้
1. ท่ีดิน
2. สินทรัพย์ถาวรที่ยังไม่หมดอายุ ณ วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2561 และมีมูลค่าตั้งแต่ 10,000 บาท ข้ึนไป
3. ครุภัณฑ์ที่ได้มาตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 เป็นด้นไป และมีมูลค่าตั้งแต่ 10,000 บาท ข้ึนไป

หมายเหตุ 5 สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ
5.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (กรณีที่องคักรปกครองส่วนท้องถิ่นไม,มีเงินฝากกระทรวงการคลัง)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย เงินสดในมือ เซ็ค ดราฟต์ ธนาณัติ และเงินฝากธนาคารประเภทออม 

ทรัพย์/เผื่อเรียก โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะรับรู้ในราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ และแสดงรายการดังกล่าวไว้ใบเงินสดและรายการ 
.ทียบเท่าเงินสดในงบแสดงฐานะการเงิน

รายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงขึ้งพร้อมที่จะเปลี่ยนเป็นเงินสดในจำนวนเงินที่เท่ากัน 
'■ริอใกล้เคียงกับมูลค่าเดิม ขึ้งความแตกต่างในมูลค่าดังกล่าวไม่มีนัยสำคัญ

5.2 ลูกหนี้
ลูกหน้ีเงินยืม หมายถึง ลูกหนี้ภายในหน่วยงานกรณีให้ข้าราซการ พนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ยืมเงินไปใช้จ่ายในการปฏิบัติงาบ 

ยไม,มีดอกเบี้ย เซ่น ลูกหนี้เงินงบประมาณ ลูกหนี้เงินนอกงบประมาณแสดงตามมูลค่าที่จะได้รับโดยไม่ตั้งบัญชีค่าเผื่อหนี่สงสัยจะสูญ

หนังสือที่ มท 0808.4/ว 1109 ลงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชีขององค์กร 
ครองส่วนท้องถึน ตามคู่มือวิธีการบันทึกบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (6-เ7\7\5) การปรับปรุงบัญชี 
วันสิ้นปีงบประมาณ ข้อ 4 การรับรู้ดอกเบี้ยค้างรับและดอกเบี้ยด้างจ่ายเมื่อได้รับการยืนยันยอดดอกเบี้ยค้างรับและดอกเบี้ยด้างจ่าย 
หว่างเดือนท่ีได้รับ หรือจ่ายดอกเบี้ยเมื่อล่าสุดถึงเดือนกันยายน

5.3 เงินลงทุน

เงินลงทุน หมายถึง เงินฝากธนาคารประเภทประจำที่ม ีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 3 เดือน ตราสารหนี้ ตราสารทุน และ 
สับทรัพย์อื่นท่ีถือไว้เพอรับผลตอบแทบ

หน่วยงานทีจัดประเภทเป็นเงินลงทุนระยะสั้นหรือจัดประเภทเป็นเงินลงทุนระยะยาวดังนี้

เงินลงทุนระยะสั้น หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงาบตั้งใจจะถือไว้ไม่เกิน 1 ปี หรือกำหนดจ่ายคืนไม่เกิน 1 ปี นับตั้งแต่สิ้นสุด 
รอบระยะเวลาการรายงาน

เงินลงทุนระยะยาว หมายถึง เงินลงทุนที่หน่วยงานตั้งใจจะถือไว้เกิน 1 ปี หรือมีกำหนดจ่ายคืนเกินกว่า 1 จ นับตั้งแต่วัน 
สิ้นสุดรอบระยะเวลาการรายงาน

1 5.4 วัสดุคงเหลือ

วัสดุคงเหลือ หมายถึง สิบทรัพย์ทีหน่วยงานมีไว้เพิอใช้ในการดำเนินงานตามปกติ โดยทัวไปมีมูลค่าไม่สูง และไม่มีลักษณะ 
-:ทนถาวร หน่วยงานวัดมูลค่าวัสดุคงเหลือในราคาทุนตามวิธีเข้าก่อนออกก่อน/ถัวเฉลี่ยถ่วงนํ้าหนัก/เฉพาะเจาะจง

5.5 ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณี
หน่วยงานแสดงรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณีตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม
หน่วยรับรู้รายการอุปกรณ์ เฉพาะรายการที่มีมูลค่าขึ้นตํ่าต่อหน่วยหรือขุดตั้งแต่ 10,000 บวท ข้ึนไป ยกเว้นรายการที่ 
ได้มาก่อนปี 2563 รับรู้เป็นอุปกรณ์เมื่อมูลค่าขึ้นตํ่าตั้งแต่ 5,000 บาท ข้ึนไป



ราคาทุ'นรวมต้นทุนทางตรงที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์ เพื่อให้สินทรัพย์นั้นอยู่ใบสภาพและสถานที่ที่พร้อมจะใช้งาบได้ 
?ามความประสงค์ของฝ่ายบริหาร ราคาทุนของสินทรัพย์ที่ก่อสร้างขึ้นเองประกอบด้วยต้นทุนค่าวัสดุ ค่าแรงงานทางตรง และต้นทุน 
ทางตรงอืน ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการจัดหาสินทรัพย์

ส่วนประกอบของรายการที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์แต่ละรายการที่มีรูปแบบและอายุการให่ประโยชน์ที่แตกต่างกัน และมี 
ร่นทุนที่มีนัยสำคัญจะบันทึกส่วนประกอบนั้นแยกต่างหากจากกัน

ต้นทุนที่เกิดขึ้นในภายหลัง ต้นทุนในการเปลี่ยนแทนส่วนประกอบจะรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของมูลค่าตามบัญชีของรายการที่ดิน 
อาคาร และอุปกรณ์ เมื่อมีความเป็นไปใต้ค่อนข้างแน่ที่หน่วยงาบจะได้รับประโยชน์เซิงเศรษฐกิจในอนาคตหรือศักยภาพในการให้บริการ 
.พิมขึ้นจากรายการนั้น และสามารถวัดมูลค่าต้นทุนของรายการนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ และตัดมูลค่าของขึ้นส่วนที่ถูกเปลี่ยนแทนออกจาก 
บัญชีด้วยมูลค่าตามบัญชี ส่วนต้นทุนที่เกิดขึ้นในการซ่อมบำรุงที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่เกิดขึ้นเป็นประจำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อ 
เกิดข้ึน

ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ 
ประโยชน์โดยประมาณ (ด ูตารางการกำหนดอายุการใช้งานและอัตราค่าเส ื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรตามหนังสือกรมบัญชีกลาง 
ที กค 0410.3/ว 43 ลงวันท่ี 29 มกราคม 2562 เร่ือง คู่มีอการบัญชีภาครัฐ เร่ือง ท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ์) ดังนี้

อาคารถาวร 15-40 ปี

อาคารชั่วคราว/โรงเรือน 8-15 ปี

สิ่งก่อสร้างใช้คอนกรีตเสริมเหล็กหรือโครงเหล็กเป็นส่วนประกอบหลัก 15-25 จ

สิ่งปลูกสร้างใช้ไม้หรือวัสดุอื่น ๆ เป็นส่วนประกอบหลัก 5-15 ปี

ครุภัณฑ์สำนักงาน 3-12 จ

ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง 5-30 จ

ครุภัณฑ์ไฟฟ้าและวิทยุ 5-10 ปี

ยกเว้น เคร่ืองกำเนิดไฟฟ้า 15-20 ปี

ครุภัณฑ์โฆษณาและเผยแพร่ 5-10 จ

ครุภัณฑ์การเกษตร 2 -1 0 ปี

ครุภัณฑ์สำรวจ 5 -1 0 ปี

ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ 3-5 ปี

ครุภัณฑ์การศึกษา 2 -5 ปี

ครุภัณฑ์งานบ้านงานครัว 2 -5 ปี

ครุภัณฑ์กิหา/กายภาพ 2 -5 ปี

ครุภัณฑ์อื่น 2-15 จ

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง 

5.6 สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน
สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน คือ สินทรัพย์ที่แสดงลักษณะทั้งหมดหรือบางส่วน ตังต่อไปนี้ 

เป็นส่วนหนึ่งของระบบหรือเครือข่าย 
มีลักษณะเฉพาะและไม่สามารถนำไปใช้ประโยชน์ทางอื่นได้ 
เคล่ีอนท่ีไม'ได้ และ 
มีช้อจำกัดในการจำหน่าย

หน่วยงานที่แสดงรายการสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายใน 
:นแสดงฝ่ล'การดำเนินงานทางการเงิน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณ (ดูตารางการกำหนดอายุการใช้งาน 
&ฟ้ะอัตราค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรตามหนังสิอกรมบัญชีกลางที่ กค 0410.3/ว 43 ลงวันทึ 29 มกราคม 2562 เร่ือง คู่มีอการบัญชี 
-'าค,รัฐ เร่ือง ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์) ดังนี้

ถนนพื้นคอนกรีต 10-20 ปี
ถนนพื้นลาดยาง 3-10 ปี
สินทรัพย์โครงสร้างพื่นฐานอื่น 3-80 ปี

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับสินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานระหว่างก่อสร้าง



5.7 ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย

หนังสือที่ มท 0808.4/ว 1109 ลงวันที 31 พฤษภาคม 2564 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชีขององค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่น ตามคู่มือวิธีการบันทึกบัญชีใบระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (6-1,445) การปรับปรุงบัญชี 

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ หมายถึง จำนวนเงินค่าบริการที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับบริการจากบุคคลภายนอก นอกจากที่ระบุไว้

ร้างด้น แต่ยังไม่ได้จ่ายชำระทั้งที่ถึงกำหนดชำระหรือยังไม่ถึงกำหนดชำระแต่ได้เกิดขืนแล้ว ซึ่งเกิดจากการปรับปรุงรายการตอนสิ้นปี

5.8 รายไค้แผ่นดินรอนำส่งคลัง
หนังสือที่ มท 0808.4/ว 1109 ลงวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 เรื่อง ซักซ้อมแนวทางปฏิบัติในการบันทึกบัญชีขององค์กร 

ปกครองส่วนท้องถิ่น ตามคู่มือวิธีการบันทึกบัญชีในระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (6-147\ร) การปรับปรุงบัญชี 

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ หมายถึง บัญชีที่ใซ้บันทึกปรับปรุงรายการ ซึ่งเกิดจากเงินเหลือจ่ายขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับ

จากรํฐบาลแต่ยังไม่ได้นำส่งคลัง

5.9 เงินกู้
หน่วยงานแสดงรายการเงินกู้ที่ถึงกำหนดขำระคีนภายในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีและเงินกู้ระยะยาวส่วนที่จะถึง 

กำหนดขำระภายใน 1 ปี เป็นหนี้สืบหมุนเวียนและรายการเงินกู้ที่ถึงกำหนดขำระคืนเกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีเป็นหนี้สินไม' 
หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

5.10 รายไค้จากเงินงบประมาณ

รายได้จากเงินงบประมาณรับรู้ตามเกณฑ์ดังนี้

(1) กรณีที่เบิกจ่ายเงินเช้าบัญชีของหน่วยงานเพื่อนำไปจ่ายต่อให้แก่ผู้มืสิทธิรับเงินของหน่วยงานรับรู้รายได้จากเงิน 
งบประมาณเมื่อได้ส่งคำขอเบิกเงินกับคลัง

(2) กรณีที่เบิกหักผลักส่งหรือเบิกจ่ายตรงจากรัฐบาลให้แก่ผู้มืสิทธิรับเงินของหน่วยงานโดยหน่วยงานไมใด้รับดัวเงิน 
รับรู้รายได้จากเงินงบประมาณเมื่อได้รับอบุมืติคำขอเบิกเงินจากคลัง

5.11 รายไค้จากเงินกู้ของรัฐบาล

(1) เมื่อได้รับเงินในกรณีที่แหล่งเงินกู้จ่ายเงินกู้ให้กับหน่วยงานโดยตรง หรือ

(2) รับรู้รายได้พร้อมกับรับรู้ค'าใข้จ่ายในกรณีที่แหล่งเงินกู้จ่ายตรงให้แก่เจ้าหนี้ หรือ

(3) รับรู้เมื่อได้รับอบุมืติคำขอเบิกเงินจากคลังในกรณีที่หน่วยงานเบิกจ่ายเงินกู้ฝากคลัง

5.12 รายไค้จากการขายสินค้าและบริการ

- หน่วยงานรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อดังต่อไปนี้

(1) หน่วยงานได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนทึมืนัยสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ขื้อแล้ว

(2) หน่วยงานไม่เกี่ยวช้องในการบริหารสินค้าอย่างต่อเนื่องในระดับที่เจ้าของพึงกระทำ หรือไม่ได้ควบคุมสินค้าทีขาย
ไปแล้วท้ังทางตรงและทางอ้อม 

* '
(3) หน่วยงานฟ้ามารถวัดมูลค่าของจำนวนรายได้!,ค้อย่างน่าเชีอถึอ

(4) มิความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ทึหน่วยงาบจะได้รับประโยขนํเขิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการพื่เถึยวซ้อง
ก้บรายการนี้น

(5) หน่วยงานลามารถวัดมูลค่าของต้นทุนที่เกิดขึ้นหรือที่จะเกิดขึ้นอันเนืองมาจากรายการนี้นไค้อย่างบ่าเขีอถือ 
เมื่อผลของรายการที่เกี่ยวข้องกับการให้บริการสามารถประมาณได้อย่างน่าเขอถึอหน่วยงานริบรู้รายการทึเถึยวช้อง

■บการให้บริการเป็นรายได้ตามขึ้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลารายงาน ผลของรายการสามารถประมาณไค้อย่าง 
บ่าเขื่อถือเมื่อเป็นไปตามเง่ือนไขทุกข้อต่อไปน้ี ^



(1) หน่วยงา■มลามารถวัดมูลค่าของจำนวนรายได้อย่างน่าเซ่ือถือ
(2.).มิความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ท่ีหน่วยงานจะได้รับประโยขน์เซิงเศรษฐกิจหรือศักยภาพในการให้บริการท่ีเก่ียวช้อง

กับรายการน้ัน
(3) หน่วยงานลามารถวัดข้ันความสำเร็จของรายการ ณ วันท่ีในรายงานการเงินได้อย่างน่าเช่ือถือ
(4) หน่วยงานลามารถวัดมูลค่าของต้นทุนที่เกิดขึ้นแล้วและด้นทุนที่จะเกิดข้ึน เพอทำให้รายการน้ันเลร็จลมบูรณ์ได้

อย่างน่าเช่ือถือ

5.13 รายได้แผ่นดิน

รายได้แผ่นดินเป็นรายได้ของรัฐบาลท่ีหน่วยงานได้รับและจะต้องนำล่งคลัง หน่วยงานรับรู้เงินรายได้แผ่นดินเม่ือได้รับ 
รายได้ และเม่ืองจากรายได้แผ่นดินเป็นรายได้ท่ีหน่วยงานไม่สามารถนำมาใช้จ่ายในการดำเนินงานได้ ดังน้ัน ณ วันสิ้นสุดรอบระยะเวลา 
รายงาน หน่วยงานฺจะปีดบัญชีรายได้แผ่นดินและบัญชีรายได้แผ่นดินนำล่งคลังไปเช้าบัญชีรายได้แผ่นดินรอนำล่งคลัง เพ่ือแสดงภาระ 
ผูกพันท่ีหน่วยงานจะต้องนำเงินล่งคลังในงวดบัญชีต่อไป



เหคบาลเรั๊เองตากใบ 

3.ตากใบ

จ.นรา^วาล

หมายเหต ุ 6 เง ินสดและรายการเท ียบเท ่าเง ินสด

เง ินฝากสถาบ ันการเง ิน

(หน่วย:บาท)

จ  2564

30,721,747.53

รวร]เง ินสดและรายการเท ียบเท ่าเง ินสด 30,721,747.53

หนายเหต ุ 7 ล ูกหน ี้หม ุนเว ียนและรายได ้ค ้างร ับ

รายได้ค ้างรับ 52,891.21

ราร] 52,891.21

ล ูกนน ี้ค ่าส ินค ้าและบร ิการ

ลูกหนี้ค ่าภาษี

หัก ค ่าเผ ื่อหนี้สงส ัยจะสูญ

ล ูกหน ี้การค ้าและล ูกหน ี้อ ื่น  (สุทธิ)

ราร]ล ูกหน ี้หม ุนเว ียนและรายได ้ค ้างร ับ

35,137.00

9,948.00

(2,984.40)

42,100.60

94,991.81

หมายเหต ุ 8 เง ินลงท ุนระยะส ั้น

เงินฝากประจำ

ราร]เง ินลงท ุบระยะส ั้น

27.267.660.38

27.267.660.38

หมายเหต ุ 9 ส ินค ้าและว ัสด ุคงเหล ือ

ส ินค ้าเพ ื่อการบริจาค 143,350.00

วัสดุคงคลัง

รวมส ินค ้าและว ัสด ุคงเหล ือ

612.053.40

755.403.40

หมายเหต ุ 10 ส ินทร ัพย ์หม ุน เว ียนอ ื่น

ค ่าใช้จ ่ายจ่ายล่วงหน้า 42,351.84

รวมส ินทร ัพย ์หม ุน เว ียนอ ื่น 42,351.84

หมายเหต ุ 11 เง ินลงท ุนระยะยาว

เงินสมทบกองท ุนส่งเสริมก ิจการขององค์กรปกครองส่วนท ้องถ ิ่น 11,475,448.18

รวม เง ินลงท ุนระยะยาว 11,475,448.18

หมายเหต ุ 12 ท ี่ด ิน อาคาร และอ ุปกรณ ์ 

ที่ดิน 51,116,270.00

อาคารและส ิ่งปล ูกสร้าง

หัก ค ่าเส ื่อมราคาสะสม - อาคารและส ิงปล ูกสร้าง 

อาคารและสงปล ูกสร ้าง (สุทธิ)

ครุภ ัณฑ์

หัก ค ่าเส ื่อมราคาสะสม - ครุภ ัณฑ์ 

คร ุภ ัณฑ ์ (สุทธิ)

รวมท ี่ด ิน  อาคาร และอ ุปกรณ ์ (สุทธิ)

84.328.922.00 

(41,919,335.13) 

42,409,586.87

17.209.708.00 

(5,061,762.73) 

12,147,945.27

105,673,802.14



เหศบาลฟ้องคาภใน 

อ.ตากใบ

อ.นราธวาส

(หน่วย:บาท)

หมายเหตุ 13 สินหรัพย็โครงสร้างพื้นฐาน จ  2564

ถนน 83,274,200.00

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม-ถนน (35,531,186.17)

ถนน (สุทธิ)

สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอ่ีน

47,743,013.83

18,471,500.00

หัก ค่าเส่ือมราคาสะสม - สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐานอืน 

สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐานอื่น (สุทธิ)

รามสินทรัทเยเค รงสร้างพ้ืนฐาน (สุทธิ)

(11,252,300.33)

7,219,199.67

54,962,213.50

หมายเหตุ 14 เจ้าหมี่ระยะสั้น

เจ้าหนการค้า 

รวมเจ้าหมี่ระยะสั้น

1.032.266.67

1.032.266.67

หมายเหตุ 15 ค่าฬจ่ายค้างจ่าย

ภา'ษิหัก ผ ทีจ่าย 125,516.41

ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน 47,350.00

รวมค่าใซ้จ่ายค้างจ่าย 172,866.41

หมายเหตุ 16 เงินรับฝากและเงินประกันระยะสั้น

เงินรันฝากอ่ืน 960,657.00

เงินประกันสัญญา 810,518.00

เงินประกันอ่ืน

รวมเงินรับฝากแสะเงินประกันระยะสั้น

27,864.00

1,799,039.00

หมายเหตุ 17 เงินรับฝากและเงินประกับระยะยาว 

เงินประกันสัญญา 669,650.00

รวมเงินรับฝากแสะเงินประกันระยะยาว 669,650.00

หมายเหตุ 18 หนี้สินโม่หมุนเวียนอื่น

(รายได้รอการรัชรู้ - ระยะยาว 

รวมหน้ีสินไม,หมุนเวียนอื่น

2.352.404.45

2.352.404.45

หมายเหตุ 19 ภาระผูกพัน

กันเงินไม่ก่อหน้ี 5,956,700.00

กันเงินก่อหน้ี 4,663,926.86

รวมภาระผูกพัน 10,620,626.86



เทศชาลแมิองตากใบ 

อ.คา*ๆ ใ.บ 

จ.นราธวาล

'หมายเหตุ 20 รายได้จัด๓'บเอง

วายได้ภาษี

วาย'ได้ค,'าธรรมเมียม

รายได้ค่างว้ข

รายได้โ'ชอขฺญาต

รานได้จากค่าเซ่า

รายได้ดอาเนียหรือเงินปีนผล

รายได้อื่น

รวมรายโอ จ้้ตเก็บเอง

(หน่วย:บาท)

จ 2564

517,551.43

512,580.05

144,747.50

2,820.00

440,610.00

483,345.21

123,130.47

2,224,784.66

•หมายเหตุ 21 รายได้รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้ 

รายได้ภาษีวลยนต็

รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ.กำหนดแผนๆ 

รายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มตาม พ.ร.บ.จัดสรรรายได้'ๆ 

รายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

รายได้ภาษีสรรพสามิต 

รายได้ค่าภาคหลวงแร,

รายได้ค่าภาคหลวงปีโตรเลียม

รายได้ค่ารรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

รวมรายโอ้รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้

381,273.41

35,190,239.05

7,813,617.73

79,122.97

15,622,909.46

169,438.67

86,180.08

115,941.00

59,458,722.37

หมายเหตุ 22 รายโด้ที่รัฐบาลอุดหนุบให้

รายได้เงินอุดหนุนทั่วไปตามอำนาจหน้าที่และภารกิจถ่ายโอน 

รายได้เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐกำหนดวัตถประสงค์ 

รายได้เงินอุคหนุนเฉพาะกิจ 

รวนรายโด้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้

หมายเหตุ 23 รายได้ของกิจการเฉพาะการและหน่วยงาบภายใต้สังกัด 

รายได้ของโรงเรียน และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

' รายได้อ่ืน

รวมรายได้ของโรงเรียน และศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก

รวนรายได้ของกิจการเฉพาะการและหน่วยงานภายใต้สังกัด

64,163,044.50

1,274,191.50

11,307,100.00

76,744,336.00

22.602.70

22.602.70

22.602.70



เทศนาลเนืองตาโ!ใบ 

อ.คากใน 

ว.นราธิวาส

หมายเหตุ 24 ค่าใชจ่้ายนุค?ากร

เงินเดือน (ฝ่ายงระจำ)

เงินเดือน (ฝ่ายการแมีอง)

ค่าล่วงเวลา 

เงินประจำตำแทน่ง 

ค่าจ้าง

เงินตอ'บแทนพนโ!งานบององค์กรปกครองส่วนท้องถิน

เงินค่าครองชีพ

เงินช่วยการศึกษานุตร

เงินวิ'ทยฐานะ

เงินลนท'น กน'ข.

เงินลมทบกองหุน•ประ:สันลังคน 

เงินสมท'นกองหุนเงินทดแทน 

ค่าเช่าบ้าน 

เงินเพ่ิมว

ค่าตอบแทนฑิเคษ•ชายแคนกาคใต้ 

ค่าใช้จ่ายบุคลากรอื่น 

รวมค่าใช้จ่ายขุค?ากร

(หน่วย:บาท)

นีเ 2564

18,108,177.98

3,296,554.87

92.800.00

561.600.00 

2,715,610.00

12,461,108.47

1,164,228.15

249.030.00 

203,000.00

31,374.60

459.702.00

25.528.00

562.200.00

796.470.00 

5,118,951.61

45.223.00 

45,891,558.68

หมายเหตุ 25 ค่าป้าเหน็จ‘ชำ'นาญ
‘ขำ‘มาญ
รวมค่าบำเหน็จป้านาเบ

2.187.666.00

2.187.666.00

ทนายเหตุ 26 ค่าตอบแทน

ค่าตอบแทนการปฏิฟ้ติงาน 

รวมค่าตอบแทน

1.354.110.43

1.354.110.43

หมายเหตุ 27 ค่าใช้สอย

ค่าโช้จ่ายต้าบการเ)กอนรม 

ค่า!ช้จ่ายเดินทาง 

ค่าซ่อมแ1ขมและบำรุงรักษา 

(  -, ค่าแกลและนํ้ามันเซิ้อเพลิง

ค่าจ้างเหมาบริการ 

ค่ารรรมเนียม 

ค่าเช่า

ค่าจัดหาสินทรัพย์มูลค่าตากว่าเก[นท์ 

คาประซาสัมพันธ์ 

ค่า!ซ้สอยอื่น 

รวนค่าใช้สอย

518.225.00

236.940.08 

1,391,553.58 

1,253,819.10

15,799,122.78

553.884.00

446.504.00

667.900.00 

73,839.00

429.463.09 

21,371,250.63



เหคบาลเมีองตากใบ 

อ.ตากใบ 

จ.นราธิวาส

(หน่วย:บาท)

หนายเหตุ 28 ค่าวัสดุ ปี 2564

ค่าวัสดุใช้โป 2,265,830.00

รวมค่าวัสดุ 2,265,830.00

หมายเหตุ 29 ค่าสาธารณูปโภค

ค่าไฟฟ้า 905,679.68

ค่าน้ีาประน่าและบาดาล 203,259.98

ค่า'โทรค้า™ 11,052.03

ค'าบริการส่ือสารและโหรคมนาคม 200,990.45

ค่าบริการไปรษณีย์ 53,307.00

รวมค่าสาธารณูปโภค 1,374,289.14

หมายเหตุ 30 ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

อาคารและส่ิง'ปธุกลร้าง 

ครุ,ภัฌห์

สินหรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน

รวมค่าเสื่อนราคาและค่าตัดจำหน่าย

หมายเหตุ 31 ค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุบอื่นและบริจาค 

ค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุบเพ่ือการดำเนินงาบ

ค่าใช้จ่ายอุดหนุบ - หน่วยงานภาครัฐ

ค่าใช้จ่ายข่ายเหลือตามมาตรการ,ของรัฐ'บาส

ค่าใช้จ่ายสรัสดิการฃองรัฐบาล

ค่า'ใช้-จ่ายอุดหนุนเพ่ือโภ'ขนาการ

ค่า'ใช้'จ่ายอุดหนุนเพ่ือกาวคึกบา

รวมค่าใช้จ่ายเงินอุดหนุบเพื่อการดำเนิบงาบ

รวมค่าใช้จ่ายจากการอุดหนุนอื่นและบริจาค

(  '  หมายเหตุ 32 ค่าใช้จ่ายอบ

หน้ีสงลัยจะสูฤ!และหน้ิสูญ

ค่าใช้จ่ายเงินข่ายเหลือผู้น่ระสบภัย

ค่าใช้จ่ายอ่ืน

รวมค่าใช้จ่ายอบ

3,660,375.24

1,619,036.23

10,345,341.17

15,624,752.64

12,142,656.08

240,250.00

16,184,200.00

2,421,042.60

417,843.56

31.405.992.24

31.405.992.24

2,984.40

77,012.00

558,792.65

638,789.05


